MUNICIPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PREFEITURA DE FLORESTA DO ARAGUAIA

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 025/2025-SMECD
INEXIGIBILIDADE N2 08/2025/PMFA-SMECD

ASSUNTO: Andlise da possibilidade de contratacdo, através da modalidade inexigibilidade,
referente ao Processo Administrativo n2 025/2025-SMECD, com a finalidade de garantir a
observancia das formalidades legais.

REQUERENTE: Comissdo Permanente de Licitagdo de Floresta do Araguaia/PA.

OBIJETO: Contratacdo de servigos artisticos do cantor Junho Chu para a realiza¢do de apresentacgao
musical no Festejo de Nossa Senhora das Dores, evento promovido pela Igreja Catdlica, a ser
realizado na data de 13 de setembro de 2025 no municipio de Floresta do Araguaia- PA.

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. REGULARIDADE
FORMAL DO PROCESSO. OBSERVANCIA DOS PRINCIPIOS DA
ADMINISTRACAO PUBLICA.

1. DO RELATORIO:

A Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e Desporto de Floresta do Araguaia/PA, por
intermédio de sua Comissdo Permanente de Licitacdo, na pessoa de seu Presidente, submete a
apreciacdo desta Assessoria Juridica a andlise do Processo Administrativo n2 025/2025-SMECD,
referente a Inexigibilidade de Licitacdo n? 08/2025/PFMA-SMECD, com a finalidade de garantir
a observancia das formalidades legais para a contrata¢do de servigos artisticos do cantor Junho
Chu para a realizacdo de apresentacdo musical no Festejo de Nossa Senhora das Dores, evento
promovido pela Igreja Catdlica, a ser realizado na data de 13 de setembro de 2025 no municipio

de Floresta do Araguaia- PA.

O processo chegou a esta Assessoria contendo 79 (setenta e nove) folhas, ressaltando-

se os seguintes documentos de maior relevancia:

a) Documento de Formalizacdo da Demanda -DFD (fls. 02-04);
b) Estudo Técnico Preliminar - ETP (fls.09-13);

c) Proposta Financeira (fls.14);

d) Justificativa do Preco (fls. 23 — 24)

e) Termo de Referéncia (fls. 25 -32);
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f) Minuta do Contrato (fls.33 -42);
g) Documentos de Habilitacdo (fls.46-75);

h)  Declaragdo de Verificagao dos Documentos de Habilitagdo (fls. 76 - 77);

i) Razdo da Escolha (fls. 78 - 79);

2. DOS LIMITES DA ANALISE JURIDICA

A presente manifestacdo juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no

controle prévio de legalidade, conforme art. 53, caput, da Lei n2 14.133, de 12 de abril de 2021.

Importante destacar que esta manifestacdo juridica é de natureza opinativa e ndo vinculante,
podendo o gestor publico, mediante fundamentacdo adequada, adotar orientacdo diversa

daquela aqui exposta.

Cumpre esclarecer que esta apreciacdo abrange a verificacdo dos requisitos necessarios a
deflagracdo do procedimento licitatério, com o exame dos documentos obrigatérios de
planejamento, da minuta do edital e de seus anexos, sob estrito prisma juridico. Ressalta-se que
ndo compete a esta assessoria adentrar em aspectos técnicos, financeiros, administrativos ou
relativos a conveniéncia e oportunidade dos atos, matérias estas que permanecem na esfera

discriciondria da autoridade competente.

Esse limite de atuacdo da assessoria juridica decorre do principio da deferéncia técnico-
administrativa e do Enunciado n? 7 do Manual de Boas Praticas Consultivas da Advocacia-Geral

da Unido (AGU), que assim dispGe:

“A manifestacdo consultiva que adentrar questdo juridica com
potencial de significativo reflexo em aspecto técnico deve conter
justificativa da  necessidade de fazé-lo, evitando-se
posicionamentos conclusivos sobre temas ndo juridicos, tais como
os técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou oportunidade,
podendo-se, porém, sobre estes emitir opinido ou formular
recomendacdes, desde que enfatizando o carater discricionario de

seu acatamento”.
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Ademais, reiteramos que as manifestacdes da assessoria juridica tém carater

meramente opinativo, ndo obrigando o gestor publico, que poderd de forma fundamentada,

adotar posicionamento diverso.

A presente manifestacdo juridica tem por objetivo realizar o controle prévio da legalidade
dos atos praticados na fase preparatoéria da licitagdo, especialmente quanto a minuta do edital e
aos demais documentos correlatos, em conformidade com o artigo 53, incisos | e |l, da Lei n2

14.133/2021, que assim dispde:

Art. 53. Ao final da fase preparatodria, o processo licitatério seguird
para o 6rgao de assessoramento juridico da Administracdo, que
realizard controle prévio de legalidade mediante analise juridica da
contratacgao.

§ 12 Na elaboracdo do parecer juridico, o 6érgao de assessoramento
juridico da Administragdo devera:

| - apreciar o processo licitatério conforme critérios objetivos
prévios de atribuicdo de prioridade;

Il - redigir sua manifestacdo em linguagem simples e
compreensivel e de forma clara e objetiva, com apreciagdo de
todos os elementos indispensaveis a contratacdo e com exposicao
dos pressupostos de fato e de direito levados em consideragdo na
analise juridica;

(...)

Presume-se que as especificacdes técnicas constantes do presente processo, inclusive
guanto ao detalhamento do objeto, suas caracteristicas, requisitos e avaliacdo do preco
estimado, tenham sido elaborados pelo setor competente da Administracdo, com base em
parametros técnicos objetivos, visando a atender ao interesse publico. O mesmo se presume
guanto as decisGes discricionarias do 6rgdo demandante, as quais devem ser devidamente

motivadas nos autos.

Por fim, destaca-se que eventuais observacdes aqui registradas ndao possuem carater
vinculativo, mas visam a fortalecer a seguranca juridica da autoridade assessorada, a quem cabe,

no exercicio de sua discricionariedade administrativa, acolhé-las ou nao.
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O objetivo principal deste parecer juridico é assistir a Comissdao de Planejamento de
Compras no controle interno da legalidade dos atos praticados durante a fase preparatéria da

licitagao.

3. DA ANALISE JURIDICA

3.1 Do Mérito da Consulta

O presente parecer tem o intuito de atender a solicitagdo de analise feita pela Comissdo
Permanente de Licitacdo, para andlise dos documentos pertinentes ao processo de

inexigibilidade.

Nesse passo, o objeto do certame em tela é a contratacdo de servicos artisticos do cantor
Junho Chu para a realizagao de apresentagao musical no Festejo de Nossa Senhora das Dores,
evento promovido pela Igreja Catdlica, a ser realizado na data de 13 de setembro de 2025 no

municipio de Floresta do Araguaia- PA.

3.2 Da Necessidade — Justificativa

A contratacao visa atender a realizacdo do show artistico do cantor Junho Chu para a
realizacdo de apresentacdo musical no Festejo de Nossa Senhora das Dores, evento promovido
pela Igreja Catdlica, a ser realizado na data de 13 de setembro de 2025 no municipio de Floresta

do Araguaia- PA.

Além do entretenimento e lazer proporcionados a populacdo, o Festejo de Nossa Senhora
das Dores, a ser realizado em 13 de setembro de 2025 no municipio de Floresta do Araguaia —
PA, possui cardter institucional, ao promover a valorizacdo das tradicGes religiosas e culturais
locais, que representam importante elemento da identidade coletiva do municipio. Trata-se de
evento tradicional e consolidado no calendario municipal, que fortalece os lagos comunitdrios,

fomenta o turismo e estimula a economia local.

Diante disso, justifica-se a contratacdo do cantor Junho Chu.

O valor maximo proposto para a contratacdo é de RS 80.000,00 (oitenta mil reais).
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3.3 Documento de Formalizagdo da Demanda (DFD)

Analisando os elementos constantes dos autos, observa-se que a fase preparatdria do
certame foi devidamente formalizada, iniciando-se com o Documento de Formalizagao da
Demanda (DFD), que apresenta, de forma clara e objetiva, a necessidade da Administracdo, bem
como a previsdao de recursos orcamentdrios, em conformidade com o artigo 18 da Lei n®

14.133/2021.
No DFD constam:
e Aidentificacdo do drgao requisitante;
e A descricdo resumida do objeto pretendido;
e Ajustificativa da necessidade da contratacdo, devidamente fundamentada;
e A descricdo dos quantitativos;

e Justificativa do nivel de prioridade;

O DFD demonstra, ainda, a pertinéncia e adequa¢ao da contratacdao com os objetivos
institucionais do ente publico, observando os principios da motivacdo e da eficiéncia

administrativa, nos termos do art. 52, caput e incisos da referida Lei.

Dessa forma, verifica-se que a instaurac¢ao do processo administrativo e a formaliza¢ao da
demanda ocorreram em conformidade com o regime juridico vigente, inexistindo vicios a serem

sanados nesta fase

3.4 Estudo Técnico Preliminar (ETP)

O Estudo Técnico Preliminar (ETP) apresentado encontra-se devidamente elaborado,
atendendo aos requisitos legais do art. 18 da Lei n2 14.133/2021. Demonstra de forma objetiva a
inviabilidade de execucdo direta pela Administracdao, bem como a necessidade de contratacao de
profissional artistico por meio de empresario exclusivo, hipdtese de inexigibilidade prevista no

art. 74, inciso 1, da referida lei.
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O documento justifica a escolha do cantor com base em sua notoriedade publica, e

exclusividade contratual.

O ETP contempla também os aspectos técnicos, estimativa de valores, prazo de execugao,
sustentabilidade e viabilidade da contratagdao, demonstrando compatibilidade com os principios

da nova Lei de LicitagOes.

Assim, verifica-se que o ETP atende aos critérios legais e técnicos, conferindo regularidade
a fase de planejamento e permitindo o prosseguimento do procedimento por inexigibilidade de

licitacao

3.5 Da Justificativa de Prego

Consta justificativa de preco apresentada pela Administragdo encontra-se em
conformidade com o §42 do art. 23 da Lei n2 14.133/2021, o qual determina que a Administracdo
deve demonstrar a compatibilidade do valor contratado com os pregos praticados no mercado,

especialmente em contratacdes similares.

No presente caso, a proposta de RS 80.000,00 (oitenta mil reais), apresentada para a
realizacdo do show artistico do cantor Junho Chu, estda amparada por pesquisa de pregos que
inclui quatro contratacGes similares recentes realizadas por outros entes publicos, conforme

citaram na justificativa de preco as fls. 23 e 24.

Os valores praticados nos referidos contratos foram os seguintes:
¢ RS 100.000,00 (Arquidiocese de S3o Salvador da Bahia);

¢ RS 85.000,00 (Municipio de Suzano/SP);

¢ RS 100.000,00 (Pardéquia Sanra Rosa de Lima, Salvador/BA);

Dessa forma, verifica-se que o valor proposto estd dentro da média dos pregos praticados
para o mesmo objeto em outras localidades, o que demonstra razoabilidade e compatibilidade
com o mercado. Assim, resta justificado o preco apresentado para a contratacdo, atendendo aos

requisitos legais e aos principios da economicidade e eficiéncia.
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3.6 Termo de Referéncia (TR)

O Termo de Referéncia apresentado nos autos foi elaborado previamente a fase externa
do certame, em conformidade com a legislacdo vigente, atendendo de forma satisfatdria ao

disposto no artigo 18, inciso Il, da Lei n2 14.133/2021.

O documento descreve de maneira clara e objetiva o objeto da contratacao, especificando
os elementos essenciais para a execuc¢ao contratual, tais como a natureza do servico artistico, os
prazos de execucgao, as condi¢cdes de pagamento, os critérios para recebimento do objeto, bem

como os procedimentos relativos a emissao e regularidade da nota fiscal.

Além disso, foram previstas diretrizes relacionadas a regularidade fiscal do contratado, a
forma de pagamento, as retengdes tributdrias previstas em lei, a comprovacao da capacidade
técnica e a habilitacdo juridica, fiscal, trabalhista e econ6mico-financeira da empresa
representante do artista. Tais exigéncias estdo em conformidade com as boas praticas de

planejamento e gestdo contratual, garantindo seguranca juridica a contratacao.

A eventual opcdo pela ndo divisdo do objeto encontra respaldo na propria natureza da
contratacdo artistica, cuja execugao depende da atuagao direta da banda previamente escolhida,

tratando-se, portanto, de objeto indivisivel, o que justifica a inexigibilidade.

Conclui-se, assim, que o Termo de Referéncia foi corretamente instruido e se mostra
suficiente para subsidiar a futura contratacdo, respeitando os principios da eficiéncia, da

isonomia, da economicidade e da busca pela proposta mais vantajosa para a Administracgao.
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CONCLUSAO

Pelo exposto e em atendimento ao disposto na 14.133/2021, OPINAMOS PELA PROVAGAO
DO PROCESSO INEXIGIBILIDADE N2 08/2025/PFMA-SMECD.

Feitas as observacdes pertinentes, concluimos que, sob o ponto de vista juridico, até o
presente momento, a instrucdo do processo de inexigibilidade de licitacdo foi conduzida em
conformidade com a legislacdo vigente, especialmente com os requisitos estabelecidos na Lei n2
14.133/2021, ndo se verificando vicios ou irregularidades que comprometam sua legalidade ou

legitimidade.

Dessa forma, esta Assessoria Juridica opina pela viabilidade juridica da contratagdo direta,
nos termos do art. 74 da Lei n2 14.133/2021, diante da inviabilidade de competi¢do devidamente
demonstrada nos autos, recomendando-se o regular prosseguimento do feito, com a adocdo das

providéncias cabiveis a formaliza¢dao da contratacao.

E o parecer.

Floresta do Araguaia/PA, aos dias 10 do més de setembro de 2025.

Assinado de forma digital

CHEUMO EUGENIO por CHEUMO EUGENIO

MENDES:00544902 MENDES:00544902190
190 Dados: 2025.09.10
11:14:37 -03'00'

CHEUMO EUGENIO MENDES
OAB/PA 26.172-A
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